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Figura 1 – Imagem da estrutura do chassis traseiro original.

Figura 2 – Imagem da estrutura do chassis traseiro original sem sistema de suspensão.



 

 

 
 

 

Figura 3 - Zonas de aplicação das cargas no semi-chassis traseiro

 

Tabela 2 – Características dos materiais utilizados na simulação estrutural.
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Figura 4 - Chassi em compósito, vista superior em 3D 

 

Figura 5 - Chassi em compósito, vista inferior em 3D



 

 

 

Tabela 1 - Principais características dos componentes do chassis original 

 

 

 

Componentes 

Características 
Peso por 
espécie 

(kg) 
% 

Material 
Actualmente 

Quantidad
e 

Peso 
(kg) 

Designação 
  

Chapa Aço 2 31,12 BGT3138946(Standard) 62,24 16,22% 

Viga Aço 2 28,35 
BGT3120710(Standard_

Wie bearbeitet_) 
56,69 14,77% 

Chapa1 Aço 4 0,89 BGT3170001(Standard) 3,55 0,92% 

Viga2 Aço 1 3,49 BGT3131641(Standard) 3,49 0,91% 

Viga3 Aço 4 8,96 BGT3120610 35,85 9,34% 

Viga4 Aço 2 18,78 BGT3115701 37,56 9,79% 

Viga5 Aço 2 21,73 BGT3116301 43,46 11,32% 

Chapa2 Aço 8 0,56 BGT3175740(Standard) 4,46 1,16% 

Chapa3 Aço 4 0,61 BGT3131841(Standard) 2,45 0,64% 

Chapa4 Aço 10 0,10 BGT3172131(Standard) 1,03 0,27% 

Canto Aço 4 0,50 BGT3113454(Standard) 2,01 0,52% 

Chapa5 Aço 3 0,54 BGT3172231(Standard) 1,61 0,42% 

Chapa6 Aço 2 1,03 BGT3113554(Standard) 2,07 0,54% 

Viga6 Aço 4 1,73 BGT3120061 6,92 1,80% 

Viga7 Aço 2 4,78 BGT3116027 9,56 2,49% 

Chapa7 Aço 2 3,98 BGT3131341 7,96 2,07% 

Chapa8 Aço 2 9,24 BGT3132986 18,48 4,81% 

Chapa9 Aço 2 3,15 BGT3131941 6,30 1,64% 

Viga8 Aço 2 14,56 BGT3520014 29,12 7,59% 

Chapa10 Aço 2 3,13 BGT3139846 6,26 1,63% 

Chapa11 Aço 2 0,62 BGT3139946 1,24 0,32% 

Chapa 12 Aço 2 0,15 BGT3139746 0,30 0,08% 

Chapa13 Aço 2 0,83 BGT3139646 1,66 0,43% 

Chapa14 Aço 2 9,70 BGT3131541 19,40 5,05% 

Chapa15 Aço 2 10,06 BGT3130106 20,12 5,24% 

TOTAL: 
 

74 179 
 

383,80 100% 
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Componentes 

Características 
Peso por 
espécie 

% 

Material  Quantidade 
Peso 
(kg) 

Designação 

Fibra 
Glass Fiber + 

Poliester 
1 117,59 Fibra 117,59 37,41% 

Viga Aço 2 28,35 
BGT3120710(Standard_Wie 

bearbeitet_) 
56,69 18,04% 

Chapa1 Aço 4 0,89 BGT3170001(Standard) 3,55 1,13% 

Chapa2 Aço 8 0,56 BGT3175740(Standard) 4,46 1,42% 

Chapa4 Aço 10 0,10 BGT3172131(Standard) 1,03 0,33% 

Chapa5 Aço 3 0,54 BGT3172231(Standard) 1,61 0,51% 

Chapa6 Aço 2 1,03 BGT3113554(Standard) 2,07 0,66% 

Viga6 Aço 4 1,73 BGT3120061 6,92 2,20% 

Viga7 Aço 2 4,78 BGT3116027 9,56 3,04% 

Chapa7 Aço 2 3,98 BGT3131341 7,96 2,53% 

Chapa8 Aço 2 9,24 BGT3132986 18,48 5,88% 

Chapa9 Aço 2 3,15 BGT3131941 6,30 2,00% 

Viga8 Aço 2 14,56 BGT3520014 29,12 9,26% 

Chapa10 Aço 2 3,13 BGT3139846 6,26 1,99% 

Chapa11 Aço 2 0,62 BGT3139946 1,24 0,39% 

Chapa 12 Aço 2 0,15 BGT3139746 0,30 0,10% 

Chapa13 Aço 2 0,83 BGT3139646 1,66 0,53% 

Chapa14 Aço 2 9,70 BGT3131541 19,40 6,17% 

Chapa15 Aço 2 10,06 BGT3130106 20,12 6,40% 

TOTAL: 
 

56 211 
 

314,33 100% 

Tabela 2 - Principais características dos componentes do chassis em compósito 



 

 

 

 
 

 

  Original em Metal
 

 

Figura 5 – As imagens A) e B) mostram a atribuição das cargas referentes, em A) ao peso dos passageiros, e em 

B) a laranja e a rosa os apoios da mola. 
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Figura 6 - Resultados da análise estrutural com a geometria original do chassis em metal, para a tensão de 

deformação (Von-Mises) unidades em MPa 

  

 

 
Figura 7 - Simulação para a estrutura compósita em fibra de vidro 
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Figura 8 - Resultados da análise estrutural para a tensão de deformação (Von-Mises), com a geometria em 

compósito, unidades em MPa 

 


